# Syntaxis Jacobi Marini Wertensis, scholae Buschiducensis gymnasiarchae ...

<https://hdl.handle.net/1874/341275>

ora  
qu.

Litterae Latinae

Quarto n°. 88,

Rariora

X. qu.

88

b  
Nº 230. II\*

# SYNTAXIS

IACOBI MARINI

VVERTENSIS, scholæ Buschiducen  
gymnasiarchæ, viri tum græce tum latine  
peritissimi, ea ratione literatæ pubi con-  
sulens, ut quicquid ad veram latinita-  
tis constructionem spectet, bonaræ  
literaræ studio abude satissimat.

# IACOBVS MARINV

Antwerpia apud Michaelem Hillerium.  
An. M.D.XXVI, Mch. Febr.

Ex donatiane Hub. a Buerel.

# AD CANDIDVM LECTOREM.

V M cuiq; pulchrum esse vetus est pro tritum q; ver  
 bum. Scripsere plures commentaria de constructio  
 ne partium orationis, & cui sua non sint visa cæte  
 ris meliora existimo vix vllū inuenias, alioqui (nisi  
 demens) scribendi labori pepercisset. Scripsimus &  
 nos ante annos aliquot de eadem, fueruntq; quibus  
 placuere, fuerūt contra quibus disdiscere, nobis cer  
 te nunq; vspq; quaq; id quod amicis nostris ingenue  
 aliquoties fasti sumus. Scripsimus enī tum seculi nō  
 tam iudicium nostrū, q; mores temporis illius, quo  
 videbamus nos inueteratum iam in scholis nostris docēdī mores subito sine  
 multorum offensione mutare non posse. Porro nunc iterum atq; iterū admo  
 nitus, adhortatusq; iudicium meum sequeret, in aliamq; formam compen  
 diosorem Syntaxim mutarem, quanq; aliqdū reluctatus, labore (vt mihi po  
 tioribus vacanti parum vtilem) detrectauī, confiderans modicam hinc mihi  
 gratiam prouenturam, & multorum me censorum subiturum. Victus tamen  
 cum amicorum adhortatione, tum ratione communis utilitatis tandem ac  
 cincti me operi, in quo licet plures non παραγόντες desudarunt, nō tamen omni  
 bus eadem eodē modo placuerunt. Alijs placuit versu rem tradere, alijs quod  
 versu traditum erat glōfis elucidare, amplificareq; alijs vtrūq; praestare, non  
 nullis prosa oratione et traditis p̄ceptis contentis esse. In his nos aliud parum,  
 aliud nimium, seu superuacuum censemtes, quū videremus multum tempo  
 ris modico fructū a pueris teri, modo in expositione versuum, modo in colle  
 ctione sententiarum, deinde in frigidis questiunculis, & sēpe ad rem nihil fa  
 cientibus, parumve discernentibus quid sequendum, quid vitandum, tandem  
 ausi sumus corrīgere nos iuxta iudicium nostrū, & omisſis versibus, quibus  
 nemo veterum (q; sciamus) in huiuscmodi materia vſus est, scripsimus hanc  
 Syntaxim modo & ordini, quo vides, qua quibus placet vtantur, quibus nō,  
 inueniant meliorem, & nostram hanc rodere nolint. Necq; hos tamen augur  
 or defore, vt enim pro vario hominum palato non omnibus sapiunt eadem,  
 ita pro vario hominum sensu, non omnibus est idem de rebus iudicium. Sūt  
 qui quicquid suis quibusdam verbis quibus ipsi instituti sunt, scriptum nō est  
 difficultius iudicēt, q; vt a puero intelligatur, qui lacte nutritus sit, non soli  
 no cibo, at hoc non eo spectat, vt barbaris, aut sordidis vtamur verbis, hisc  
 teneras auriculas imbuamus, imo corrumpamus, quā statim, & semper opti  
 mis affluecere debent. P̄ceptoris tamen dum viua voce docent, nonnunq;  
 vulgaribusv̄bis, et vernaculis dictionibus ad rē dilucidandā vtendū est. Luxta  
 grāciū verus ὕβη ἡμαθέσερού πωστήπειστοφίσερού, hoc est indoctius quo  
 dammodo, loquere & apertius, sic tamen vt latine loquentes fugi  
 ant barbara & inepta. Habes lector candide rationem  
 iudicij mei. Bene vale.

**N**ONNULLIS ET GRAECIS ET LATI-  
nis, qui de partium orationis constructione scripsere a li-  
teris exordium sumere placuit, q̄ h̄e prima sunt vocis hu-  
mane materies individua. Non enim quocunq; modo  
connectuntur inter se ad syllabæ constitutionem, sed (vt  
Graeca vox  $\Sigma\alpha\chi\alpha\delta\mu$  indicat) ordine congruo eūt, & com-  
posite ordinate constituunt orationem. Vnde literas veri-  
similiter appellatas dicunt authores, quasi legiteras, eo q̄ legenti iter ostendit  
A literis idem recipiunt syllabæ, nam ex his coeunt iuncture congruo or-  
dine dictionem perficiunt. Consequens igitur est, vt etiam dictiones cum par-  
tes sint perfectæ orationis aptam structuram recipient, & hic nobis scopus in  
præsentia est. Quernadmodum itaq; literæ apte coeuntes faciunt syllabas, &  
syllabæ dictiones, sic dictiones orationem. Est enim oratio compræhensionis di-  
ctionum aptissime ordinatarum. Syllaba compræhensionis literarum aptissime  
coniunctarum, dicta παρὰ δ' οὐλλοεσάντι τὰ γράμματα, id est compræ-  
hendendo literas.

¶ Literarum alia per se vocem perficiunt, vt illæ, quas vocales appellamus.  
Aliæ strepitum quandam, vt consonantes omnes, quæ vocem sine complexio-  
ne vocalium non perficiunt. Vnde dictæ sunt consonantes, quia simul cum  
vocalibus sonant. Quare vocales sunt vel vi spiritus & animæ, quæ per se  
mouentur, & mouent corpora. Consonantes vero sicuti corpora, quæ nec per  
se sine anima moveri possunt, nec animos mouent, sed ab illis mouentur, sic  
consonantes sine vocalibus immobiles sunt. Vnde & Hebræi sua puncta,  
que vocalibus latinis æquantur, spiritus non absurdè vocant, quia vocem li-  
teris inspirant, sine quibus etiam illæ ipsæ quæ apud eos vocales dicuntur si-  
lent, & mutæ sunt.

¶ Consonantius rursus alia sonant imperfectius, & mutæ vocant, aut in sonæ  
ab Apuleio. Aliæ perfectius, vt semiuocales, quas & semiconsonantes idē vocat.

¶ Vocales latiniæ sunt quinq; & una græca ypsilon, qua utimur tantum in di-  
ctionibus græcis, vñ a græcis deductis. vt hypocritis, hypoplytus, hyems.

¶ Vocalium alia præpositiæ, alia subiunctiæ. Præpositiæ tres sunt, a, e, o,  
quæ in diphthongis alijs præponuntur. Subiunctiæ item tres sunt, e, u, i, quæ  
præpositiæ subiunguntur. Ex his fiunt diphthongi quinq; æ, œ, au, eu, ei. vt  
æs, poena, aula, curus, orphei. Sed ei græca potius est, q̄ latina, antiquis vñ fre-  
quentata, nunc autem pene explosa, quam tamen hodie pleriq; docti in vñsum  
reucare conantur in accusatiis pluralibus nominum tertiarie declinationis,  
quorum genitiuus desinit in ium, & potissimum quæ genitiuum singularem  
habent similem nominatio, quod equidem probamus, quo omnia distincta  
magis, minuscq; confusa sint & obscura, sic dicunt omnes pro omnis, treis p-  
tres. Alij haec per i monophthongon scribenda censent, omnis, tris.

¶ Syllaba abusiva ex una litera constare potest, & ea vocali, & inde usq; ad sex  
procedere. vt a, ab, ars, mars, stans, stirps.

¶ Non plures q̄ tres consonantes possunt præcedere vocalem in eadem sylla-  
ba, nec rursus nisi tres consequi. Hoc tamen notandum est, q̄ si antecedant tres  
consonantes vocalem, non possunt nisi duæ consequi. vt monstrans. Et ite-  
rum si consequantur tres non possunt antecedere nisi duæ. vt stirps. Si antece-  
dens syllaba terminet in consonantem, necesse est etiam sequentem a consonâ-  
te incipere. vt artus, ille, arduus, nisi sit compositum. vt abeo, adeo, pereo. Quia  
omnis consonans posita inter duas vocales in eadem dictione simplici cum  
sequente est iungenda.

¶ Quocumque consonantes in principio dictio[n]is connectuntur, in medio non sunt separatae, quod intellige de simplici, ut in probrum b, & r, non separatur, quia connectuntur in breuis, sic in omnis, m & n non separantur, quia connectuntur in mna, ita agrestis, quia grauis, duplex quia plebs, astru, quia strati, pectus quia stips. Sed in sanctus non connectuntur cū t, quia nulla est dictio ab initio incipiens, neque in vincus, quia non est ab initio incipiens.

¶ Eadem consonantes, nunquam connectuntur in eadem syllaba, igitur bellū, ter, ra, lippus, soccus, & similia semper separantur.

¶ Dictio est pars minima in constructione orationis. Dicta a dico, quod dicat, i. facit aliquid. In multis simile quiddam & in elementis, & in syllabus, & in dictiōnibus, & orationibus est videre, geminata enim non solū dementia, ut reliquias reddo, sed etiā syllaba, ut leges, tutudi, peperi. Si sit & dictio, ut Me meadum qui feci, inquit Virgilius. Et oratio, ut si dicamus, Poeta magnus fuit Virgilius, Virgilius fuit magnus poeta. Deficit quod non unquam & litera, ut sc̄i p̄sci uit, audacter p̄ audacter. Et syllaba, ut cōmorit p̄ cōmouerit. Et dictio, ut Vrbis antiqua fuit, tyrr̄ tenuere coloni, deest enim quā. Et oīo, ut apud Teren. in eunuchō: Ego ne illā, quā illum, quā me, quā nō? Deest enim vniuersaliter constructio plena orationis. Ego ne illā digner adiutū meo, quā illum? ipsius milhi, quā me? sp̄reuit, quā non? me suscepit hei. Rursus supabundat non unquam litera, syllaba, dictio, & oīo. Sed de his amplius in libello de schematis & tropis.

¶ Quā autem frāḡ rationē vel scripturā inspectione vel aurū sensu iudicamus. Sic etiā in dictiōnū ordine rationē constructionis iudicamus utrū recta sit aut nō. Qd si incoincidens frāḡ vel syllābus, vel eis accidentiis in singulis dictiōnibus fuerit, barbarismus sit. Sed si incoincidens dictiōnū constructionis fuerit, solecismus. Barbarismus enim viciū circa dictiōnē est. Solecismus viciū circa orationē quoq; foeditas in primis cauenda est. Circa hāc & de his grammatica specula tio & ars.

Rāmatīca est recte loquendi, recteque scribendi scientia, ratione, auctoritate, consuetudineque constans: dicta a grāma quod est frā, quasi literalis ars, vel p̄fessio, eo quod a literis incipiat. Rationē prestat p̄cipue analogia, non unquam etiā etymologia.

¶ Analogia est ratio qdā p̄ similitudinem declinandi, quā quidam latine, p̄portionē vocat. Eius hāc vis est, ut id quod dubium est ad aliquod sit, de quā nō queritur referat, ut incerta certis probet, hac via deprehendit in nobis aut genus aut declinatio. Genus, ut si quātratur, unus masculinū sit, femininū, similē illi sit panis, unus ergo dicimus secundū analogiā esse masculinū genū sicut panis. Eadē in ybis quoq; ratio est. Sed quā non p̄ oīa ratio analogiae duci potest, & ipsa sibi plurimis in locis repugnat, meminerimus in multis debilē & mancā esse rationē analogię. Unde recte dictū a quodā est, nullā disciplinā minus rationis & plus observationis habere quā grammaticā.

¶ Etymologia est quā yborum originē inquirit, ut frater secundum etymologiam dicat quasi sere alter, soror quasi seorsum nata, lepus quasi leuipes, vulpes quasi volipes, & reliqua id genus.

¶ Interpretationē noīis greci etymologiam vocant, in topicis est locus ab etymologis, quē Aristotele & Cicerone latine notatione dicitur, ad ybum sonat veriloquiu. Atqui etymologia de omnibus dictiōnibus dari nō potest, sed solum de ijs quae rebus impositae sunt, & quae sua in positione connotant earum rerum proprietates.

¶ Auctoritas ab oratoribus & historicis peti solet. Nā poetas metri necessitas excusat, nisi quā nihil impedit ē in ytroque modulatione pedū, alterum malunt.

**qua**lia sunt apud Virg. Imo de stirpe recisum. Ah silice in nuda & silia. Quā summorum in eloquentia viroꝝ iudicū, p ratione sit, hæc Fabius in primo. Diomedes yꝝ Auctoritas (in q̄t) in regula loquēdi nouissima est. nāq̄ vbi oia defecerint, sic ad illā quemadmodū ad anchorā decurritur.

**T**Consuetudo tñ & auctoritatē & rationē & regulā supauit, q̄ (vt Gelli⁹ ait) dñia reti est, maxime qȳ horꝝ. & vi Fab. Quintil. certissima loquēdi magistra est. Nō ex regulis lingua constat, sed regulæ ex lingua colligi possunt. Et grāmatici q̄ eas collegerūt, lingua latiū custodes sunt nō auctores, vt in q̄t Sene ca. Quā igitur ex visu loquendi idioma lingua oriat, nō mirū est multa dereliquis excipi, & sepe plura q̄ sub regulis contineant, ȳlvis solus ipse loquēdi magister est quē penes est virtus & vis & norma loquendi.

**T**Grāmaticæ partes duæ sunt, Methodice & historice. Methodice est q̄ artis pcepta demonstrat, seu recte loquendi rationē ostendit, cum qua etiā scribedi ratio coniuncta est, quam græci op̄θο γραφιᾱ dicunt. Hæc etiam horistice, i. finitiva a Diomedede dicitur.